Oppio complexa est. Repugnans duos Enuntiationum eodem modo, & subiecto constantium in affirmatiuam, & negatiuam. Adhuc tenet se ab eodem, si mirum in eandem partem, ut dicitur, eodem modo. Quod haec Oppio in tria membra separanda. Triadum in duas partes, Vt quidam est infusus, nullus hoc est infusus. Subiecta dicitur in duas partes, uel indefinitas, Vt quidam hoc est infusus, quod non hoc est infusus. Indefinita dicitur in unam partem, & ab eadem partem, ut hoc est infusus, hoc est infusus, hoc est infusus.

Quaeritur, & diuisio sit Ueritas? Repugnans? Per quod dicitur est magis oppio, quam ueritas, & haec magis, quam subiecta: nomen dicitur dicitur dicitur altera dicitur, altera falsa: ueritas potest dicitur, & falsa non potest dicitur potest una esse uera.

Contraria tamen potest dicitur, & dicitur, quod dicitur ueritas, & negat de toto subiecto, ut haec ois hoc est infusus, nullus hoc est infusus: dicitur dicitur si est maior in totum, quod dicitur de pugnat cum falsitate.

Quaeritur, & diuisio sit ad eam? Repugnans? Per quod dicitur est magis oppio, quam ueritas, & haec magis, quam subiecta: nomen dicitur dicitur dicitur altera dicitur, altera falsa: ueritas potest dicitur, & falsa non potest dicitur potest una esse uera.

Contraria tamen potest dicitur, & dicitur, quod dicitur ueritas, & negat de toto subiecto, ut haec ois hoc est infusus, nullus hoc est infusus: dicitur dicitur si est maior in totum, quod dicitur de pugnat cum falsitate.

Art. 2

De regulis Enuntiationum Oppositarum.

Secundum, seu regulae hanc uel Enuntiationum ita hinc: In dictionibus semper altera eorum uel altera falsa, nunquam amba ueritas, & si sit falsa, quod dicitur dicitur affirmatiuam, & negatiuam.

111
re. Si dicitur esse sit falsa, n̄ tñ sit uia. q̄ darenti dicitur sit uia. Subjunctio ponit
esse sit uia, n̄ tñ sit falsa; q̄ darenti dicitur sit falsa. Et ideo subjunctio n̄ sunt
opposita, q̄ ponit uia in ueritate.

Dices: jōnō jōnō erunt opposita, q̄ ponit uia in falsitate. Ad
illud; r̄s est, q̄ ueritati n̄ opponit alia ueritas, s̄ falsitas; sicut uirtuti n̄ opponit uirtu-
ti, s̄ uicio. Falsitas aut n̄ s̄t opposita ueritati, s̄ dicitur falsitas; sicut uicio n̄ s̄t
opposita uirtuti, s̄ dicitur aliud uicium, ut p̄dignitati opponit liberalitas, q̄ ē uirtus; & auaritia,
q̄ est uicium.

Nota dari aliquas Enuntiationes, q̄ dnt̄ opposita de lege, et n̄ seruanda
ges oppositorum, n̄ tñ opposita in factum: ut haec dicitur D̄ est hō nullus D̄ est homo in q̄ dicitur
tunc n̄ est D̄. Enuntiationes uia desinit ab Arte, dicitur constare sublo Vt. Theō tñ, dicitur
Leges seruare leges dicitur dicitur; q̄ cum sublo sit singula, et uicioris D̄ est homo,
atque D̄ est homo, q̄ est uia; et nullus D̄ est homo idem ualeat, atque D̄ non
est homo, quia est falsa.

Nota et̄ ut in Oppis seruanda regule Oppis, seruandam esse s̄
eandem acceptiōem, seu suppositiōem t̄ris; id est, ut eod̄ mō, q̄ t̄ri in una Enuntiatione explicanti,
et supponunt; explicanti et̄, et supponunt in alia; alioq̄ n̄ opponunt; ut p̄t̄ in h̄is nullus
hō est sp̄s, hō ē sp̄s. Videm̄. n. dicitur, et t̄ri uia, q̄ mutat suppositiōem nam in
prima sumit hō in suppositiōe personali; in 2^a sumit in suppositiōe simplici. Ad h̄ic uide apud A.

CAP. OCTAVUM.

De futuris contingentibus

In hoc capite duas opponit Philosophus assertiones; prima est in oppo-
sitis de praeterito et ueritate, semp̄ alteram partem esse detriate ueram, alteram
detriate falsam. 2^a est in oppositis de futuro contingentibus alteram esse indetriate
ueram, et indetriate falsam. In q̄, t̄ri p̄nitus errauit, ueluti si
dei lumine destitutus, et aliqui expositores illum ab errore uendi-
care conentur.

Questio unica

De Futuris Contingentibus.

Art. 1^o

Utrum detur Contingentia?

Contingentia dicitur loquendo opponit necessitati, et uia aliud est, q̄m negatio necessitatis

factis, seu indiciis alius rei p'terita, p'sentis, & futura. Quae congia s'nt in cōdo, s'm opando: s' dicit in oib' rebus creatis; oib' n. congenter existunt vti Dei; q' ita sunt, ut potuerint n'cē. 2^a dicit in p'ois, q'nt indrictes ad opandum, s'nt opandum: s'c' huc hanc intrinca, & op' se, ut vultas; s'ue ab extrinca, s'ut alia p'ia, q' n' s' libera; p'ouit s'nt ab aliq' extrinca agente applicari, uel n' applicari ad agendum; ut congit in cas' per accidens.

Quarimus gō, s' res congens, q'nt ē, n'ario, an congenter sit? Et p'ia libera q'nt opari, n'ario, an congenter opari? Itē, rem congentem, q'nt ē, ita congenter existit, ut potuerit n' cōire: & p'iam liberam in cō instanti, in q' opari, ita congenter operari, ut potuerit n' opare. P'ri^o, q'nt res, p'ot in eod' instanti h'ere unum actum, & s'nt h'ere p'iam ad auct' g'rium: gō res, q'nt auct' existit, h'et p'iam ad n' exist' tendum. Atq' p'ri^o in aq' calida, q'nt h'et calorem, & p'iam ad frigus. N' dicimus t'z, auct' h'ere p'iam ad tendum calorem, & frigus s'nt; s'cum calore actuali habere p'otentialit' ad frigus.

P'ri^o, q'nt uoluntas in cō instanti, in q' peccat, amittit g'riam: & in eod' inst' in q' p'ote de lat' de peccatis, illam recuperat: gō in eod' instanti, in q' opari, est indrictus, id est, h'et libertem, ut opari, & n' opari. P'z t'z, q'nt meritum, & demeritum, & in illis alibus reperiunt, n'ario supponunt libertatem autem. P'z^o: Si alius habeat usum rei p' integram horam, & in ult' inst' illum amittat: si t'z in hoc inst' eliciat auct' peccandi, n' peccabit. Ita t'z hab' defum' libertis, q'nt n' h'uit in illo inst'; t'z t'z h'ere ad cadente illam habuerit: gō p'ia, q'nt opari, reperit indrictam, ut possit, uel n' possit libere operari.

Triamleniam tenent N'riales. Probant q'nt si res q'nt p'otē cō, & p'ia q'nt opari, p'ot n' opari; s'nt t'z sit cō, & n' cō; p'iam s'nt opari, & n' operari: q'nt est implicatio. Op' rem q'nt cōit, n' p'ote n' cōire in s'ū compō, seu reduplicatiue, p'ot s'nt in s'ū diuiso, seu p'ificatiue. Et s'nt dicitur est de p'ia opante. Si q'nt aut' complet' est, q'nt supponimus rem cō, uel p'iam opari; id est, q'nt sum' res cum cōia, & p'ia cum op'ie. Si q'nt h'us est, q'nt sum' res absolute, & s'nt se, nulla facta sup'poe; & s'nt p'ia operans. U'q' p'aries alibus n' p'ot cō niger in s'ū compō, seu reduplicatiue; id est, sup'posito quod sit albus: atq' in s'ū diuiso, p'ificatiue, s'nt se, & nulla facta sup'poe, p'aries alibus potest esse niger.

Atq' res Scotus distinguendo in uno inst' t'z t'z duo inst'ia n'cē, atq'nt q'nt in prioritate, q'nt antecedit s'um auct', cō indrictem, & p'ote opari.

non est opari in posteriori uo nra, qd opari, ee inuoluntaria, et opari n opari. Et
filiu afficit de re eiciente. Praefenda tunc prior solio; ga aut liber pum q mola
ingruis n est liber; et ita liber egnadit a praesente qd agerit, pot n egredi. Et
liber congru qd eicit, potet non eicire.

Arte?

Propositiis de pterito & presenti sint debite
uera, uel falsa?

Quaestio quod de pteritis ppiis in mai congru; Vg, si quis fuit doctus, si quis est
doctus. Agg'o affie. Et ga ppiis sumit debita ueritatem, & falsitatem a re signata:
p re signata in his ppiis, tamē de triata, ga e ea res eiq; qd ppiis, q illam signat
het de triata ueritatem, uel falsitatem, ueritatem, si affie id, qd est, fuit, falsitatem, si id
negat. Obj. 1. Praetium congru non pot ue affie de subto, in q n est, (ut
diximus in cap. de Accente); p ppiis congru de pterito affie praetium de subto,
in quo iam n est, q n pount ee detraite ue. Op, ut ppiis congru de pterito sit uera,
satis ee si praetium congru, coniuictum fuerit cum subto ut pterito; licet
de pterito n sit in illo, quia ppiis n uifiait q pterito pterenti, p pterito, in quo albedo
u coniuicta fuit cum colore.

2. Ut ppiis congru de pterito sit uia, supponit aliquam uiam pterenti:
p dam aliq de pterito, praetiam supponit de pterenti, q n nent ue. Obj. 1. in hac ppiis
Nestor uiuit centum annos; ga nungu uiam fuit uiuere de pterenti. Nestor uiuit centum
annos. Op, ut ppiis de pterito sit uia, requi, ut huerit aliq, taliq; iucine de pterenti
uia, iustaniam pterenti: un illa ppiis supponit tot de pterenti, qd n nra ad eius ueritatem,
Vg uiuit hoc tempus, illud, et caetera, usq; ad centum annos.

3. Vel ppiis congru de pterenti st ue ex suppoie, qd res signa
ta sunt ea res eiq; fa blute n q, qd falsa suppoie, et ppiis de futuro erit debita,
p Phum: n qd res absolute congru pount ee, et non ee. dicitur n hnt debita
tam ueritatem, uel falsitatem. Op, ut ppiis de pterenti sit uia, taliq; iucine de pterenti
aut n ee, ut hnt facta sint: dicitur iam st detraite, quia de pterito sunt unum ea
duob; qd pterenti; sigd habent ee. Nam detraite Phis n agnouit in pterenti
de futuro contingenti, et ex suppoie; ga suppoie de pterenti est in bin loca, ut sup
ponendo in illa aliquid roe cuius uifiait; suppoie de futuro est eadē in ea; et
nnt in bin cum ponit in re.

4. Ppiis si quis hnt, si quis mouet, et de pterenti: et h n sunt
de tria

debeti uā, & falsa: qđ opio de presenti n̄ ē detriāta. P. Olli qđ illa opioj potuit fieri in
 instā: de reij uō nec logi, nec mouē in instanti: qđ n̄ ē detriāte uā. Op. Olli: ad ob
 die, uerbum uāe multū ēe connotare tempus, & instans, putat priate dicitur: uō si priate
 dicitur, n̄ in t̄pore (ut in dicitur) connotatib;). Illud innuit t̄pus: si uō priatum de
 in instā, ut in hac Petrus dicit: Illud innuit t̄pus instans. Illud innuit t̄pus: si uō priatum de
 sicut. So uō in maiori instā: qđ ipsa pferunt, s̄ in t̄pore qđ uō in ad motum. Illud
 dicendum de oib; opioj, qđ hēt ab alaciuo; uicere, & t̄pus, sicut illa habent
 successiua extra causas.

S. Dant multa opioj de presenti, qđ dicitur fuerunt ex cas;.
 Vp̄m̄ dicitur, uō est illuminatus: qđ n̄ ē detriāte uā, & falsa. Op. si uicere, & L
 uicere, sumam ut uicere de presenti, qđ opioj ē detriāta; qđ t̄pore fuit uicere, &
 uō illuminatus, & fuit, si uicere, & uā, si uō falsa: semper detriāte; si uō uicere,
 & illuminatus sumam ut uicere, qđ uicere uicere de presenti, & in pariete, & lucem in
 aere; opioj ē de p̄sentē detriāta.

6. Si qđ hanc opioj de presenti, hanc opioj uā est conditio hanc
 de futuro Petrus ambulabit, opioj demonstrat n̄ est uera: qđ n̄ demonstrata.
 Op. uicere; opioj ē detriāte uā, & falsam. Nimirum demonstrat uā, si de
 monstrat uā uō, falsa, si illud n̄ demonstrat. Demonstrata erit uā, si hēt ob tum
 uerum; falsa, si fa lsum.

Art 3^o

Propos de futuro congenti sint determinate
 uera, uel falsa!

Ante arit, opioj de futuro congenti neq; ē detriāte uā, neq; falsay; & uā
 p̄m̄ dicitur ē detriātam de reij: t̄m̄ n̄ docet, p̄dictay; opioj hēre detriā
 ueritē, & falsitē. P. ex P̄ria i; qđ opio, qđ uō con fiant cum suo obte, & detri
 te uā; & qđ uō diffin̄, est detriāte falsa: qđ opioj de futuro congenti, iam uō
 uō con fiant, & diffin̄ obte; qđ uō sunt detriāte uā, & falsa. P. Olli, qđ illa
 opio uō con fiant suo obte, qđ enuntiat illud ē ut est; & fore ut erit; qđ uō
 n̄ ē diffin̄ ab illo, & hanc opio, si uō ambulabit, con unkat detriāte deambu
 laturum de reij: qđ si ille deambulatury est, illa uā; si n̄ deambulatury,
 falsa. 2. Si hanc opioj, Petrus studebit, Petrus n̄ studebit, n̄ habent detri
 sam ueritē, & falsitē, nulla in illis obte dicitio; & uō erit uā: nam
 facit hunc sum, si uō indiciens ad studendum, & n̄ studendum: quon
 sum